
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 22 de novembro de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1013022
..

ERRATA
.

ERRATA AO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2021(PU-
BLICADO NO DOE Nº 35.617 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023, Proto-
colo: 1012065).
ONDE SE LÊ:
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – 
HEMOPA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o no 
05.837.521/0001-11, CNES nº 2767066, com sede nesta cidade, na Tv. 
Padre Eutíquio nº 2109, bairro de Batista Campos, neste ato representada 
por seu Presidente Paulo André Castelo Branco Bezerra, brasileiro, Admi-
nistrador, portador do RG nº 2847.152 SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192-
49, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada CONTRA-
TANTE.
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente do HEMOPA - Contratante
LEIA-SE:
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – 
HEMOPA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o no 
05.837.521/0001-11, CNES nº 2767066, com sede nesta cidade, na Tv. 
Padre Eutíquio nº 2109, bairro de Batista Campos, neste ato representada 
por sua Presidente em exercício Taíssa Vieira Amador, portadora do RG nº 
3075801 PCPA e CPF nº 880.214.242-49, residente e domiciliado nesta 
cidade, doravante denominada CONTRATANTE.
Taíssa Vieira Amador - Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício - 
Contratante
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 22 de Novembro de 2023.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1012814
..

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2023 - DECORRENTE DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2023/920436
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: YOKOGAWA AMÉRICA DO SUL LTDA, pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 53.761.607/0001-50, com sede 
na alameda Xingu, 850 – Alphaville, Barueri/SP, CEP 06455-030, neste 
ato representada por seu representante legal MARCO AURÉLIO GONÇAL-
VES FIGUEIRA, brasileiro, casado, administrador, portador de cédula de 
identidade nº 20.478.272-7 SSP/SP e CPF n. 136.760.848-10, SHIGUEJI 
KISHI, portador de cédula de identidade n° 1.413.593-7 SSPSP, e CPF 
n°048.555.968-41, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de ma-
nutenção corretiva inicial, corretiva, preventiva e calibração do REGISTRA-
DOR MODELO MV 1000 - YOKOGAWA, instaladas na Fundação Hemopa 
sede, em função da necessidade de assegurar a confiabilidade do funcio-
namento do REGISTRADOR MODELO MV 1000 – YOKOGAWA e por conse-
guinte a conformidade dos parâmetros monitorados pelo registrador.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do Art. 111 
da Lei nº 14.133/2021.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10122129783380000 E 10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 123.193,79 (cento 
e vinte e três mil cento e noventa e três reais e setenta e nove centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: A execução do Contrato será acompanhada e 
fiscalizada pela Gerência de Manutenção-GEMAN, da Fundação HEMOPA, 
representada pelo servidor Marcelo Victor Moura Aranha, ao qual compe-
tirá acompanhar, controlar e avaliar a sua execução, atestar a efetividade 
da prestação dos serviços e dirimir as dúvidas que surgirem em seu curso.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de novembro de 2023.
ASSINATURAS:
Taíssa Vieira Amador - Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício - 
Contratante
Marco Aurélio Gonçalves Figueira - YOKOGAWA AMERICA DO SUL - Con-
tratada
Shigueji Kishi - YOKOGAWA AMERICA DO SUL - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1012751
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 141/2022 (REF. PROC. 
2023/1122104).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 

DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
23.312.871/0001-46 com sede na Rua Sergipe 955 sala comercial Bairro: 
Bela Vista, neste ato representada por seu representante legal Cassiano 
Rodrigo Chmiel, portador da Cédula de Identidade nº. 6068402632, CPF/
MF sob o nº. 948635630-00, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to n° 141/2022- AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁ-
SICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (CEAF), (ITEM 9), nos termos da 
lei federal 8.666/93, especificamente quanto à prorrogação de seu prazo, 
pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 06/12/2023 até 06/12/2024.
VALOR: O valor global deste Termo Aditivo é de R$ 5.576,00 (cinco mil 
quinhentos e setenta e seis reais).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10302150782880000 E 10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 31 de Outubro de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Cassiano Rodrigo Chmiel - EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1012754
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2021 (REF. PROC. 
2023/1131591)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: Y G A COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMEN-
TÍCIOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
22.962.045/0001-80 com sede na Rua Passagem Das Flores n°113, Te-
none- Belém/PA, neste ato representada por seu representante legal Sra. 
Yldevanha Gomes Aguiar, portador da Cédula de Identidade nº.7862622, 
CPF/MF sob o nº. 81011113287, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato N° 116/2021 (objeto: fornecimento de água mineral, nos termos do 
contrato originário), nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorroga-
ção de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
10/11/2023 a 10/11/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 7.200,00 
(sete mil e duzentos reais).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Projeto atividade: 10122129783380000 E 10302150782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 01 de Novembro de 2023
ASSINATURAS:
Taíssa Vieira Amador - Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício - 
Contratante
Yldevanha Gomes Aguiar - Y G A Comercio Varejista De Produtos Alimen-
tícios - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1012724
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da PORTARIA: 1369/2023
Nº do Processo: 2023/1312656
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 01659000069001022 339030 2700,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1012815
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1341/2023 De 23 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1306902.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Conduzir Servi-
dor A Uma Visita Técnica Junto A Agência Transafucional Do Município De 
Tomé-Açu, No Dia 17/11/2023.
 Luiz Emanuel Ursulino De França, Cpf: 146.353.302-06, Cargo: Motorista, 
Matrícula: 54194916, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 23 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1012796

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
3
/
1
1
/
2
0
2
3
 
0
9
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
7
5
C
7
E
7
2
E
B
8
D
0
2
3
8
.
0
E
3
2
7
C
C
1
6
5
A
2
E
4
B
7
.
7
A
8
E
A
1
B
5
C
3
D
2
D
5
E
B
.
C
4
9
6
C
8
1
E
F
C
4
D
6
F
C
6
 

 Nº do Protocolo: 2023/1233842  Anexo/Sequencial: 25 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: DE3842A.1E3F.96E.C36F2348E25F7C6CE9 


